ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (2ª SEGUNDA CONVOCAÇÃO)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5007474-08.2024.8.21.0010
REQUERENTE: INDÚSTRIA DE MÓVEIS B & B LTDA.

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 14:10h (quatorze
horas e dez minutos) do Horário de Brasília, por meio de plataforma virtual, por ordem e
determinação do MM. Juiz da Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do
Sul/RS, Dr. Darlan Elis de Borba e Rocha, sob a presidência do advogado e Administrador
Judicial Conrado Dall’Igna, inscrito na OAB/RS sob o nº 62.603, representante da
Administradora Judicial CB2D SERVIÇOS JUDICIAIS LTDA., foram iniciados os trabalhos
para a realização da Assembleia Geral de Credores da sociedade empresária Indústria
de Móveis B & B Ltda., em segunda convocação. Declarada encerrada a lista de
presenças às 14:10h (quatorze horas e dez minutos), compareceram à solenidade a
Recuperanda, representada por seu advogado, Dr. Leonardo Zortéa, OAB/RS 103.929  e,
pessoalmente ou por representação, os credores que acessaram o link disponibilizado
após a devida regularização para participação na solenidade, cuja listagem se anexa e
passa a ser parte integrante desta ata. A Administração Judicial convidou o Sr. André
Roberto Santos de Lima, representando o credor BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL S/A – BANRISUL, habilitado na Classe III – Quirografário, para atuar como
secretário da assembleia, o qual aceitou o encargo, e a quem competiu a leitura da
presente ata. Em sequência, tendo em vista que a assembleia geral de credores em
segunda convocação se instala independentemente do número de credores presentes
(artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005), o Administrador Judicial declarou instalada a
assembleia, tendo como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do plano de
recuperação judicial apresentado no Evento 181 dos autos eletrônicos da recuperação
judicial, disponível no site da Administradora Judicial (www.cb2d.com.br). Em seguida,
o presidente passou a dar informações sobre o andamento e funcionamento da
assembleia de forma virtual, oportunizado a palavra a todos os presentes para sanar
eventuais dúvidas acerca do procedimento. Feitos os esclarecimentos necessários, a
palavra foi colocada à disposição aos presentes sobre eventuais dúvidas acerca do
procedimento. Não havendo manifestação a respeito, passou-se a palavra à
Recuperanda, na pessoa do seu procurador Dr. Leonardo Zortéa, que agradeceu a
presença de todos e passou a informar que nos últimos meses vem conversando e
negociando com os bancos credores e que tem avançado de forma significativa nas
negociações. Posto isso, manifestou o interesse da Recuperanda em propor um prazo
de suspensão da assembleia geral de credores pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de
que se possa avançar nas negociações e se apresentar um plano apto à votação. Na

sequência, solicitou que fosse colocada a votação o pedido de suspensão da
assembleia. Por fim, pontuou que o intuito não é postergar a votação do Plano de
Recuperação Judicial, mas sim que todos estejam amparados por um plano justo e que
todos recebam o seu crédito. Após, foi aberta a possibilidade de manifestação pelos
credores, ocasião em que ninguém se manifestou. Sem mais colocações, foi submetido
o pedido de suspensão da assembleia geral de credores por 60 (sessenta) dias à votação,
ou seja, até 04/02/2025. Em observância ao teor do art. 42 da Lei 11.101/2005, a proposta
foi aprovada pela maioria dos créditos presentes, correspondente a 100% (cem por
cento), ficando, assim, a continuidade agendada para o dia 04/02/2025, às 14 (quatorze)
horas, Horário de Brasília, pela mesma plataforma, ficando dispensada a publicação de
novo edital, já que a continuação se dá com o mesmo universo de credores aqui
presentes e que se apresentarem na próxima oportunidade. Oportunizada a palavra aos
participantes, não houve manifestações. Após, foi declarada encerrada a solenidade
pela Administradora Judicial e informado que eventuais ressalvas deverão ser enviadas
ao e-mail cb2d@cb2d.com.br, até às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos do
dia de hoje, as quais serão anexadas à presente ata e dela farão parte. A ata foi lida e
aprovada por unanimidade, sendo assinada pelo Presidente, Secretário, Recuperanda,
e pelos seguintes credores: Classe I - VANDERLI DE SA RODRIGUES CHAGAS e ALMERI
ANTONIO CAZAROTTO, Classe II - BANCO DO BRASIL S/A, Classe III – BANCO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A – BANRISUL e COOPERATIVA DE CRÉDITO
SICREDI SERRANA RS/ES e Classe IV - KLEIN & BREITENBACH CONTABILIDADE LTDA.
EPP (MERCATO CONTABILIDADE). Por fim, a Administração Judicial informou à todos
que a ata será anexada aos autos do processo de recuperação judicial dentro do prazo
de 48 (quarenta e oito) horas, e também será disponibilizada através do seguinte
endereço eletrônico: www.cb2d.com.br.

_____________________________________
Conrado Dall’Igna

Administrador Judicial
Presidente da Assembleia

___________________________________
André Roberto Santos de Lima

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL S/A – BANRISUL

Credor Classe III - Quirografário
Secretário da Assembleia

Indústria de Móveis B & B Ltda. - Em Recuperação Judicial
p.p. Leonardo Zortéa (OAB/RS 103.929)

_____________________________
Vanderli de Sa Rodrigues Chagas

Credor Classe I – Trabalhista

_____________________________
Almeri Antonio Cazarotto

Credor Classe I - Trabalhista

_____________________________
pp. Fernanda Eugênio
BANCO DO BRASIL S/A

Credor Classe II – Garantia Real

_____________________________
pp. Jaime Roque Bertol

COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI
SERRANA RS/ES

Credor Classe III - Quirografário

_____________________________
pp. André Roberto Santos de Lima

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL S/A – BANRISUL

Credor Classe III - Quirografário

_____________________________

pp. Cássio Klein
KLEIN & BREITENBACH

CONTABILIDADE LTDA. EPP
(MERCATO CONTABILIDADE)

Credor Classe IV – ME/EPP

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 1 de 7

05 dez 2024
15:05:24

CB2D Serviços Judiciais Ltda.
E-mail: cb2d@cb2d.com.br
CPF: 915.621.710-20
Documento criado.

05 dez 2024
15:05:25

LEONARDO ZORTEA
E-mail: leonardo@fracalossiadvogados.adv.br
CPF: 010.199.870-81
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:26

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:26

Conrado Dall Igna
E-mail: conrado@cb2d.com.br
CPF: 933.105.790-34
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:27

Almeri
E-mail: daicanabarro@hotmail.com
Telefone: (54) 9 9653-0248
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:27

LEONARDO ZORTEA
E-mail: leonardo@fracalossiadvogados.adv.br
CPF: 010.199.870-81
Email recebido pelo signatário.

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 2 de 7

05 dez 2024
15:05:27

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:28

Vanderli de Sá Rodrigues Chagas
E-mail: mila.dsrc@gmail.com
CPF: 107.045.678-06
Telefone: (54) 9 9653-1981
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:29

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:29

Jaime Roque Bertol
E-mail: jaime.anselminiebertol@hotmail.com
CPF: 453.184.680-04
Telefone: (54) 9 9967-1705
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:05:30

Vanderli de Sá Rodrigues Chagas
E-mail: mila.dsrc@gmail.com
CPF: 107.045.678-06
Telefone: (54) 9 9653-1981
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:30

CASSIO KLEIN
E-mail: cassio@mercatocontabilidade.com.br
CPF: 628.764.060-04
Telefone: (54) 9 9988-4863
Email enviado para o signatário.

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 3 de 7

05 dez 2024
15:05:30

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:30

Almeri
E-mail: daicanabarro@hotmail.com
Telefone: (54) 9 9653-0248
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:31

Conrado Dall Igna
E-mail: conrado@cb2d.com.br
CPF: 933.105.790-34
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:34

Jaime Roque Bertol
E-mail: jaime.anselminiebertol@hotmail.com
CPF: 453.184.680-04
Telefone: (54) 9 9967-1705
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:34

CASSIO KLEIN
E-mail: cassio@mercatocontabilidade.com.br
CPF: 628.764.060-04
Telefone: (54) 9 9988-4863
Email recebido pelo signatário.

05 dez 2024
15:05:48

Vanderli de Sá Rodrigues Chagas
E-mail: mila.dsrc@gmail.com
CPF: 107.045.678-06
Telefone: (54) 9 9653-1981
Email aberto pelo signatário.

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 4 de 7

05 dez 2024
15:05:54

Conrado Dall Igna
E-mail: conrado@cb2d.com.br
CPF: 933.105.790-34
Email aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:06:39

LEONARDO ZORTEA
E-mail: leonardo@fracalossiadvogados.adv.br
CPF: 010.199.870-81
IP: 170.254.148.241
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:06:41

LEONARDO ZORTEA
E-mail: leonardo@fracalossiadvogados.adv.br
CPF: 010.199.870-81
IP: 170.254.148.241
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:06:59

Conrado Dall Igna
E-mail: conrado@cb2d.com.br
CPF: 933.105.790-34
IP: 187.101.126.15
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:07:01

Conrado Dall Igna
E-mail: conrado@cb2d.com.br
CPF: 933.105.790-34
IP: 187.101.126.15
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:07:12

CASSIO KLEIN
E-mail: cassio@mercatocontabilidade.com.br
CPF: 628.764.060-04
Telefone: (54) 9 9988-4863
IP: 187.0.13.129
Documento aberto pelo signatário.

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 5 de 7

05 dez 2024
15:07:13

CASSIO KLEIN
E-mail: cassio@mercatocontabilidade.com.br
CPF: 628.764.060-04
Telefone: (54) 9 9988-4863
IP: 187.0.13.129
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:07:52

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
IP: 179.217.231.118
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:07:54

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
IP: 179.217.231.118
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:09:03

Jaime Roque Bertol
E-mail: jaime.anselminiebertol@hotmail.com
CPF: 453.184.680-04
Telefone: (54) 9 9967-1705
IP: 177.130.42.103
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:09:05

Jaime Roque Bertol
E-mail: jaime.anselminiebertol@hotmail.com
CPF: 453.184.680-04
Telefone: (54) 9 9967-1705
IP: 177.130.42.103
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:10:36

Vanderli de Sá Rodrigues Chagas
E-mail: mila.dsrc@gmail.com
CPF: 107.045.678-06
Telefone: (54) 9 9653-1981
IP: 179.189.77.89
Documento aberto pelo signatário.Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:

https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 6 de 7

05 dez 2024
15:10:38

Vanderli de Sá Rodrigues Chagas
E-mail: mila.dsrc@gmail.com
CPF: 107.045.678-06
Telefone: (54) 9 9653-1981
IP: 179.189.77.89
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:13:21

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
IP: 179.217.231.118
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:13:23

Andre Roberto Santos de Lima
E-mail: recuperacao_serra@banrisul.com.br
CPF: 574.908.050-15
Telefone: (54) 9 8432-4391
IP: 179.217.231.118
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:15:04

CB2D Serviços Judiciais Ltda.
E-mail: cb2d@cb2d.com.br
CPF: 915.621.710-20
Alterado os dados do signatário FERNANDA EUGENIO:
 Telefone anterior: Não informado Novo telefone: 11930001701
 Email anterior: fernanda.eugenio@bb.com.br Novo email:
fernanda_genio@hotmail.com.

05 dez 2024
15:15:05

FERNANDA EUGENIO
E-mail: fernanda_genio@hotmail.com
CPF: 174.906.018-35
Telefone: (11) 9 3000-1701
Email enviado para o signatário.

05 dez 2024
15:15:08

FERNANDA EUGENIO
E-mail: fernanda_genio@hotmail.com
CPF: 174.906.018-35
Telefone: (11) 9 3000-1701
Email recebido pelo signatário.

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf

Autenticação eletrônica
Autenticado em 05 dez 2024 15:20

Histórico 7 de 7

05 dez 2024
15:17:29

FERNANDA EUGENIO
E-mail: fernanda_genio@hotmail.com
CPF: 174.906.018-35
Telefone: (11) 9 3000-1701
IP: 177.141.205.126
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:17:31

FERNANDA EUGENIO
E-mail: fernanda_genio@hotmail.com
CPF: 174.906.018-35
Telefone: (11) 9 3000-1701
IP: 177.141.205.126
Documento assinado por token via WHATSAPP pelo signatário.

05 dez 2024
15:20:06

Almeri
E-mail: daicanabarro@hotmail.com
CPF: 247.557.700-25
IP: 177.174.197.113
Documento aberto pelo signatário.

05 dez 2024
15:20:06

Almeri
E-mail: daicanabarro@hotmail.com
CPF: 247.557.700-25
Telefone: (54) 9 9653-0248
IP: 177.174.197.113
Documento assinado por token do whatsapp pelo signatário

Para verificar a autenticidade do documento, leia o QR Code ou clique no link abaixo:
https://app.hisign.com.br/document?hash=02142707b34cc88fbaecfb61f660dc0681fd36b0eaf5abe4ed7a38e
fd972fbe1d4bb47199ce033e78d3ad18a7617e5968536f679c9be68f70023b3afec6a9547

Dúvidas sobre a validade jurídica da assinatura eletrônica, clique aqui no link a seguir:
https://www.hisign.com.br/parecer.pdf

Termos e condições vigentes na assinatura:
https://www.hisign.com.br/termos.pdf